PAGE

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН

ТРУБНИКОБОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.12.2019 № 182

	Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2020-2022 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», руководствуясь постановлением администрации от 06.11.2013 № 160/1 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области» и постановлением администрации от 17.11.2015 № 244 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2020-2022 годы» (приложение).

2. Контроль за исполнением постановления возложить на ведущего специалиста по ЖКХ администрации Трубникоборского сельского поселения Павлову С.М.
Глава поселения

                                            С.А.Шейдаев

Паспорт

 муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Трубникоборского сельского поселения на 2020-2022 годы»

	Наименование муниципальной
программы
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Трубникоборского сельского поселения на 2020-2022 годы»

	Цели муниципальной
программы
	-Установление целевых показателей повышения эффективности использования энергетических ресурсов в жилищном фонде, бюджетном секторе, коммунальной инфраструктуре;

- повышение уровня жизни населения Муниципального образования за счет улучшения качества предоставления услуг по энергосбережению;

- оптимизация структуры и повышение эффективности использования энергоресурсов;

-использование оптимальных, апробированных и рекомендованных к использованию энергосберегающих технологий, отвечающих актуальным и перспективным потребностям;

-обеспечение контроля расходов энергетических ресурсов (тепло, вода ,электроэнергия) с использованием приборов учёта.

	Задачи муниципальной
программы
	-реализация комплекса мер по повышению энергоэффективности на объектах бюджетной сферы, позволяющего снизить удельное потребление энергии;

-снижение удельных показателей потребления электрической, тепловой энергии, воды, сокращение потерь энергоресурсов;

-внедрение энергосберегающих технологий для снижения потребления энергетических ресурсов;

-сбор и анализ информации по годовому расходу тепловой и электрической энергии, и об энергопотреблении жилых домов, зданий, сооружений;

-оснащение зданий, строений, сооружений приборами учета используемых энергетических ресурсов (электроэнергия, тепло, вода)

	Исполнитель муниципальной
программы
	-    администрация Трубникоборского сельского  поселения Тосненского района Ленинградской области;

	Сроки реализации
муниципальной программы
	2020-2022

	Источники финансирования
муниципальной программы,
в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	Очередной
финансовый
год
	1-й год
планового
периода
	2-й год
планового
периода
	3-й год
планового
периода
	4-й год
планового
периода

	Средства бюджета поселения
	4200,0

	1400,0
	1400,0
	1400,0
	0
	0

	Средства областного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства федерального
бюджета
	0

	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0
	0,00
	0
	0
	0

	Планируемые результаты
реализации муниципальной
программы
	- повышение уровня жизни населения Муниципального образования за счет улучшения качества предоставления услуг по энергосбережению;

-снижение потребления энергетических ресурсов в жилищном фонде, бюджетном секторе, коммунальной инфраструктуре;

-оптимизация структуры и повышение эффективности использования энергоресурсов;

-обеспечение контроля расходов энергетических ресурсов (тепло, вода, электроэнергия) с использованием приборов учета;

-нормирования и установления обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов;

-повышения качества и надёжности потребления услуг потребителям;

-повышения энергетической эффективности систем освещения зданий;

-снижение уровня потерь тепловой энергии в бюджетном секторе и жилом фонде

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Муниципальная  программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Трубникоборского сельского поселения» разработана на основании Федерального закона РФ от 23 ноября 2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.12.2009 №1830-р «Об утверждении плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию Федерального Закона № 261-ФЗ»

В ходе реализации настоящей программы снижение потребления энергетических ресурсов в жилищном фонде, бюджетном секторе, коммунальной инфраструктуре.

2. Цели и задачи настоящей программы

                Основными целями настоящей программы являются: установление целевых показателей повышения эффективности использования энергетических ресурсов в жилищном фонде, бюджетном секторе, коммунальной инфраструктуре; повышение уровня жизни населения Муниципального образования за счет улучшения качества предоставления услуг по энергосбережению; оптимизация структуры и повышение эффективности использования энергоресурсов; использование оптимальных, апробированных и рекомендованных к использованию энергосберегающих технологий, отвечающих актуальным и перспективным потребностям; обеспечение контроля расходов энергетических ресурсов (тепло, вода,электроэнергия) с использованием приборов учёта.

             Реализация комплекса мер по повышению энергоэффективности на объектах бюджетной сферы, позволяющего снизить удельное потребление энергии; снижение удельных показателей потребления электрической, тепловой энергии, воды, сокращение потерь энергоресурсов; внедрение энергосберегающих технологий для снижения потребления энергетических ресурсов; сбор и анализ информации по годовому расходу тепловой и электрической энергии, и об энергопотреблении жилых домов, зданий, сооружений; оснащение зданий, строений, сооружений приборами учета используемых энергетических ресурсов (электроэнергия, тепло, вода)

3. Ресурсное обеспечение настоящей программы

Для реализации мероприятий настоящей программы необходимо 4200,0 тыс. руб. из них:

Источниками финансирования программы являются: бюджет муниципального образования Трубникоборское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области в размере 4200,0 тыс. руб.

4. Организация управления настоящей программой

 Функции заказчика настоящей программы осуществляет администрация Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области

В рамках выполнения настоящей программы администрация Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области осуществляет следующие функции:

- координацию деятельности, строительных и научно-исследовательских организаций участвующих в реализации мероприятий настоящей программы.

- осуществляет контроль за реализацией мероприятий настоящей программы.

При необходимости  программа подлежит корректировке.

5. Контроль за реализацией настоящей программы

Контроль за реализацией настоящей программы осуществляет заказчик настоящей программы – администрация Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области.

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРОГРАММЕ

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Трубникоборского сельского поселения»
	№

п/п

	тысяч рублей

	2020г.
	2021г.
	2022г.

	основные мероприятия (направления)

	1
	Технические мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности бюджетных учреждений
	900,0
	900,0
	900,0

	2
	Технические мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности зданий жилищного фонда
	300,0
	300,0
	300,0

	3
	Технические мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры
	100,0
	100,0
	100,0

	                                                                                                         ВСЕГО:
	1400,0
	1400,0
	1400,0

Приложение №3 к Программе

СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной программы

 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Трубникоборского сельского поселения»
	№ п/п
	Показатель
	Ед. измерения
	Значение показателей

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	Технические мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности бюджетных учреждений

	900,0
	900,0
	900,0

	1.1.
	Оплата уличного освещения и электроэнергии, потребляемой колонками
	тыс.руб
	900,0
	900,0
	900,0

	1.2.
	Замена окон на стеклопакеты в здании СУЦ
	тыс.руб
	0
	0
	0

	2
	Технические мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности зданий жилищного фонда

	300
	300
	300

	2.1.
	Замена окон на стеклопакеты
	тыс.руб
	0
	0
	0

	2.2
	Замена дверей на железные, с доводчиками
	тыс.руб
	0
	0
	0

	2.3.
	Замена ламп накаливания на энергоэффективные осветительные устройства в подъездах домов
	тыс.руб
	0
	0
	0

	2.4.
	Оплата договоров гражданско-правового характера с лицами, ответственными за бесперебойное обеспечение работы электроустановок на территории поселения, содержание уличного освещения
	тыс.руб
	300
	300
	300

	3.
	Технические мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры

	100
	100
	100

	3.1.
	Прочие мероприятия
	тыс. руб.
	100
	100
	100

Приложение №4 к Программе

Ресурсное обеспечение

муниципальной программы

 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Трубникоборского сельского поселения»
	№ п/п
	Мероприятие
	Территориальная принадлежность
	Планируемые объемы финансирования- (тыс. рублей)
	Ответственный исполнитель

	Всего
	В том числе:

	2020
	2021
	2022

	1
	Технические мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности бюджетных учреждений
	Трубникоборское сельское поселение
	2700
	900
	900
	900
	Администрация Трубникоборского сельского поселения

	1.1.
	Замена окон на стеклопакеты в здании СУЦ
	Трубникоборское сельское поселение
	0
	0
	0
	0
	Администрация Трубникоборского сельского поселения

	1.2.
	Оплата уличного освещения и электроэнергии, потребляемой колонками
	Трубникоборское сельское поселение
	2700
	900
	900
	900
	Администрация Трубникоборского сельского поселения

	2
	Технические мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности зданий жилищного фонда
	Трубникоборское сельское поселение
	900
	300
	300
	300
	Администрация Трубникоборского сельского поселения

	2.1.
	Замена окон на стеклопакеты
	Трубникоборское сельское поселение
	0
	0
	0
	0
	Администрация Трубникоборского сельского поселения

	2.2
	Замена дверей на железные, с доводчиками
	Трубникоборское сельское поселение
	0
	0
	0
	0
	Администрация Трубникоборского сельского поселения

	2.3.
	Замена ламп накаливания на энергоэффективные осветительные устройства в подъездах домов
	Трубникоборское сельское поселение
	0
	0
	0
	0
	Администрация Трубникоборского сельского поселения

	2.4.
	Оплата договоров гражданско-правового характера с лицами, ответственными за бесперебойное обеспечение работы электроустановок на территории поселения, содержание уличного освещения
	Трубникоборское сельское поселение
	900
	300
	300
	300
	Администрация Трубникоборского сельского поселения

	3
	Технические мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры
	Трубникоборское сельское поселение
	300
	100
	100
	100

	3.1
	Прочие мероприятия
	Трубникоборское сельское поселение
	300
	100
	100
	100
	Администрация Трубникоборского сельского поселения